
Contributi Inps Coltivatori diretti e Imprenditori agricoli professionali 

Prima rata entro il 17 luglio 

 

 

L’Inps, con circolare n. 59 del 4 luglio 2023, ha definito la misura dei contributi obbligatori dovuti dai 

lavoratori autonomi agricoli (CD/CM e IAP) per l’anno 2023. 

Per effettuare il versamento dei contributi è necessario scaricare e stampare i modelli F24 dal 

“Cassetto previdenziale autonomi agricoli” disponibili sul sito dell’Istituto previdenziale o, più 

semplicemente, richiederli agli uffici di Confagricoltura. Le scadenze fissate per il pagamento sono: 

 17 luglio 2023 (I rata); 

 18 settembre 2023 (II rata); 

 16 novembre 2023 (III rata); 

 16 gennaio 2024 (IV rata). 

L’INPS ricorda inoltre l’operatività sui premi e sui contributi dei lavoratori autonomi agricoli (ad 

esclusione degli IAP, in quanto, come noto, non soggetti alla contribuzione antinfortunistica) della 

riduzione della contribuzione per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie 

professionali disposta dall'art. 1, c. 128, della Legge di stabilità per il 2014 (Legge n. 147/2013)1. 

La predetta riduzione è pari, per l'anno 2023, al 15,17% e dovrà essere applicata agli elenchi delle 

aziende individuate dall’INAIL. 

Infine, l’Inps ricorda che la legge di bilancio per il 2023 ha esteso l'esonero dal versamento dei 

contributi già previsto per l’anno 20202, 2021 e 2022, ai nuovi lavoratori autonomi agricoli under 40 

che si iscrivono alla gestione INPS per la prima volta nel corso del 2023.  

 
 
 


